

Số: 114/QĐ-SCT

Quảng Trị, ngày 01 tháng 11 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính năm 2018 của Sở Công Thương Quảng Trị

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG QUẢNG TRỊ

Căn cứ Quyết định số 34/2016/QĐ-UBND ngày 29/8/2016 của UBND tỉnh về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương;

Căn cứ Kế hoạch số 361/KH-UBND ngày 29/01/2018 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2018 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Căn cứ Quyết định số 184/QĐ-SCT ngày 27/12/2017 của Sở Công Thương về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018;

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-SCT ngày 31/01/2018 của Sở Công Thương về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018 của Sở Công Thương Quảng Trị;

Căn cứ Hướng dẫn số 69/STTTT-TTBCXB ngày 30/01/2018 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này "Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính năm 2018 của Sở Công Thương".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra, Trưởng phòng, Thủ trưởng đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 2;
- Sở Thông tin & Truyền thông;
- Sở Nội vụ;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, VP.



Nguyễn Hữu Hưng

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính năm 2018 của Sở Công Thương Quảng Trị

(Ban hành kèm theo Quyết định số 114/QĐ-SCT ngày 01 tháng 11 năm 2018
của Sở Công Thương Quảng Trị)

Căn cứ Kế hoạch số 361/KH-UBND ngày 29/01/2018 của UBND tỉnh về việc tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2018 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 184/QĐ-SCT ngày 27/12/2017 của Sở Công Thương về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2018; Quyết định số 22/QĐ-SCT ngày 31/01/2018 của Sở Công Thương về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018; Để việc thực hiện Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018 đạt hiệu quả; Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính năm 2018, nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Nhằm đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người dân về ý nghĩa, mục tiêu, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính; Đặc biệt đề xuất những giải pháp, sáng kiến, kinh nghiệm trong quản lý, điều hành và thực thi công vụ, nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính nhà nước trong thời gian tới.

Kịp thời biểu dương và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện cải cách hành chính. Tham mưu cơ chế, chính sách thông thoáng nhằm tạo dựng môi trường kinh doanh bình đẳng, thuận lợi, thu hút đầu tư, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu:

Thông qua cuộc thi nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020; đồng thời góp phần giúp từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hoàn thành tốt nhiệm vụ, chuyên môn nghiệp vụ được giao, xây dựng cơ quan, đơn vị ngày càng vững mạnh.

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính Sở Công Thương phải thiết thực, đảm bảo về mặt nội dung, phù hợp với tình hình thực tế cải cách hành chính hiện nay. Triển khai chu đáo, tránh phô trương, hình thức, đảm bảo

tính nghiêm túc, tạo không khí hào hứng đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động khi tham gia cuộc thi.

Trưởng các phòng, thủ trưởng đơn vị trực thuộc và các tổ chức đoàn thể cần làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo; tuyên truyền vận động đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên tại cơ quan, đơn vị nhiệt tình hưởng ứng tham gia cuộc thi.

II. Đối tượng, phạm vi tổ chức

1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiện đang công tác tại cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc;

- Toàn thể Đoàn viên thanh niên, Đoàn viên công đoàn cơ quan.

2. Phạm vi tổ chức

Cuộc thi “Tìm hiểu về cải cách hành chính nhà nước năm 2018” được thực hiện trong nội bộ cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc.

III. Nội dung, hình thức tổ chức

1. Nội dung:

Đối tượng tham gia dự thi trả lời đầy đủ bốn (04) câu hỏi tìm hiểu về cải cách hành chính; Nêu lên thực tế công tác cải cách hành chính; Tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính; Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc về công tác cải cách hành chính tại phòng, đơn vị; Đề xuất những mô hình, sáng kiến, đề ra những giải pháp nâng cao hiệu quả làm việc; Đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm xây dựng nền hành chính hiện đại, năng động, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước hướng tới phục vụ tốt nhất người dân, doanh nghiệp (Danh mục Câu hỏi cuộc thi kèm theo).

2. Hình thức tổ chức:

- Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi viết;

- Không giới hạn số lượng trang; Bài viết có thể kèm tài liệu kiểm chứng; Cơ quan Sở và đơn vị trực thuộc căn cứ vào điều kiện của đơn vị mình để xây dựng kế hoạch tuyên truyền và phát động tham gia cuộc thi;

- Mỗi cá nhân tham gia một bài dự thi (không được sao chép dưới mọi hình thức);

- Bài dự thi phải nêu rõ chủ đề được nêu tại mục III.1;

- Nghiêm cấm các trường hợp lợi dụng bài dự thi để vu khống, bịa đặt, xuyên tạc, chống phá Đảng, nhà nước Việt Nam; Vi phạm đạo đức, thuần phong mỹ tục và các vi phạm pháp luật khác. Các trường hợp vi phạm quy định trên sẽ bị hủy bài dự thi.

- Bài dự thi được thực hiện bằng tiếng Việt, viết bằng tay hoặc đánh máy tính trên Giấy khổ A4, cỡ chữ 14 Time New Roman và đánh số trang theo thứ tự. Bài dự thi phải đóng lại thành quyển; trang bìa bài dự thi ghi rõ họ và tên, chức

vụ, đơn vị. Khuyến khích bài dự thi thực hiện công phu, có hình thức đẹp, có ảnh, tư liệu phong phú.

IV. Thời gian thực hiện

- Thành lập Ban Tổ chức và Hội đồng chấm thi của Sở Công Thương trước ngày 15/11/2018.

- Các phòng, đơn vị chủ động tổ chức triển khai theo Kế hoạch (gửi Danh sách thí sinh tham gia bài thi về Ban Tổ chức trước ngày 31/12/2018); Thời hạn Ban tổ chức nhận bài dự thi từ 7 giờ 00, ngày 15/11/2018 đến 17 giờ 00, ngày 31/12/2018.

- Ban Tổ chức chấm thi và công bố kết quả thi, dự kiến trong tháng 01/2019.

V. Giải thưởng cuộc thi

1. Cơ cấu giải thưởng: Ban Tổ chức dự kiến sẽ trao giải thưởng, cụ thể: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba và 03 giải khuyến khích.

Kết quả cuộc thi là tiêu chí quan trọng của công tác thi đua khen thưởng, bình xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2018 của Sở Công Thương.

2. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn ngân sách thường xuyên của Sở

III. Tổ chức thực hiện:

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở chủ động triển khai các nội dung theo Kế hoạch phân công. Báo cáo kết quả công tác Tổ chức cuộc thi tìm hiểu cải cách hành chính theo yêu cầu.

- Văn phòng Sở có trách nhiệm tham mưu, hướng dẫn thực hiện theo Kế hoạch đề ra; Xây dựng Quy chế, tiêu chí cuộc thi, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tổ chức Cuộc thi. Tuyên truyền; đăng tải và cập nhật đầy đủ các thông tin phục vụ Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử: <http://socongthuong.quangtri.gov.vn/>.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng Sở để báo cáo lãnh đạo Sở xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC 

Nguyễn Hữu Hưng